
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33960 33Sexta-feira, 23 DE AGOSTO 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 225, DE 22 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis a espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/352457;
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor OSCAR FERNANDO BATISTA, matrícula nº. 
22608/1, ocupante do cargo de Médico Veterinário, para atuar como Fiscal 
Titular no Contrato Administrativo nº 033/2019 – SEDAP, celebrado com 
a empresa EMANUELA DA RIN PARANHOS DE AZEVEDO EPP, inscrita no 
CNPJ Nº. 18.182.358/0001-48;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrên-
cias relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a 
ser pago mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor 
estabelecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi sa-
tisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hugo Yutaka Suenaga
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 466655

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 033/2019 - SEDAP
Inexigibilidade de Licitação: 007/2019
Objeto: Locação de espaço físico para uso próprio e exclusivo da SEDAP 
na 53ª edição da Exposição Feira Agropecuária do Estado do Pará – EX-
POPARÁ 2019, a realizar-se em Belém, Estado do Pará, no Parque de 
Exposição, no período de 25 a 31 de agosto de 2019.
Valor Total: R$ 25.000,00
Dotação Orçamentária: Ação: 8449; Nat. Desp.: 339039; Fonte: 0101; 
F.Prog: 20.608.1446.8449
Data Assinatura: 22/08/2019.
Vigência: 22/08/2019 a 21/11/2019.
Contratado: EMANUELA DA RIN PARANHOS DE AZEVEDO EPP
Endereço: Área Especial Lado Leste, Lote 01/04, Bloco A, unidade 101, 
Setor Central Gama, Brasília/DF
CEP: 72.405-135.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 466583

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2019
Tendo como razão de convencimento Parecer Jurídico e justifi cativa téc-
nica juntados aos Autos do Processo nº 2019/352457, AUTORIZO e RA-
TIFICO a Inexigibilidade de Licitação nº 007/2019, com fundamento no 
Art. 25, incisos I, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, para locação 
de espaço físico para uso próprio e exclusivo da SEDAP na 53ª edição da 
Exposição Feira Agropecuária do Estado do Pará – EXPOPARÁ 2019, a re-
alizar-se em Belém, Estado do Pará, no Parque de Exposição, no período 
de 25 a 31 de agosto de 2019, a ser celebrado com a empresa EMANUELA 
DA RIN PARANHOS DE AZEVEDO EPP, conforme proposta contida nos au-
tos, no valor total de R$ 25.000,00 (vinte cinco mil reais), obedecidas as 
exigências legais e princípios que regem o assunto.
Belém, 22 de agosto de 2019
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 466489

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 054/2019 - PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS 
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS OBJETIVO: Ocorrer 
com despesas de pronto pagamento para aquisição de materiais e 
serviços de reforma do telhado do prédio onde funciona a Regional de 
Soure.  BENEFICIÁRIO: Raymundo Nonato Amaral CARGO/ FUNÇÃO: 

Coordenador  MATRÍCULA:  5946791 VALOR: R$ 8.000,00 (Oito mil  
reais) PROJ.ATV.: 7552 FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-30, 3390-36  ORDENADOR: Thiago Alvão
PORTARIA Nº 055/2019 - PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS 
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS OBJETIVO: Ocorrer 
com despesas de pronto pagamento de transporte de servidores que irão 
realizar visita técnica no município de Breves.  BENEFICIÁRIO: Thiago 
Marcelo Pacheco de Oliveira CARGO/ FUNÇÃO: Técnico em Gestão 
de Pesca e Aquicultura   MATRÍCULA:  57175440 VALOR: R$ 560,00 
(Quinhentos e sessenta reais) PROJ.ATV.: 8456  FONTE DE RECURSO:  
0101000000 NATUREZA DA DESPESA: 3390-33 ORDENADOR: Thiago 
Alvão

Protocolo: 466762

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 610/2019  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Conduzir o Sr. Secretário da SEDAP, na Inauguração do 
Escritório da EMATER  e no Ato da Entrega da Reforam e Ampliação da 
Escola Inácio Passarinho.  DESTINO: Terra Alta/PA PERÍODO: 23/08/2019 
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Marcelo Pinto de Almeida 
(Motorista) MATRÍCULA: 13366 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Thiago 
Alvão

Protocolo: 466738
PORTARIA Nº 604/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Conduzir o servidor Thiago Neves Cruz que irá realizar 
visita técnica no município em apoio a produtores  do setor aquícola local. 
DESTINO: Tailândia/PA  PERÍODO: 26 a 29/08/2019  Nº DE DIÁRIAS: 
3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Jesus Nazareno Pinto de Almeida 
(Motorista) MATRÍCULA: 13277  ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Thiago 
Alvão
PORTARIA Nº 605/2019 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Participar da reunião do Comitê Gestor sobre implantação 
do “ Projeto Piloto de Produção de Fertilizantes Organominerais 
para uso da Agricultura” e tratar sobre ações de Agricultura de Baixo 
Carbono.  DESTINO: Tomé Açu/PA PERÍODO: 28 a 29/08/2019.  Nº DE 
DIÁRIAS: 1 ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Deusimar Miranda Rodrigues ( Eng. 
Agr.ª) MATRÍCULA: 12610 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Thiago Alvão
PORTARIA Nº 606/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Participar da reunião do Comitê Gestor sobre implantação 
do “ Projeto Piloto de Produção de Fertilizantes Organominerais 
para uso da Agricultura” e tratar sobre ações de Agricultura de Baixo 
Carbono.  DESTINO: Tomé Açu/PA PERÍODO: 28 a 29/08/2019.  Nº 
DE DIÁRIAS: 1 ½ (meia)  BENEFICIÁRIO: Heloisa Helena Batista 
de Figueiredo (Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 23639 ORIGEM:Belém/PA 
ORDENADOR: Thiago Alvão
PORTARIA Nº 607/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Participar da apresentação das políticas públicas da 
Agricultura Familiar para alunos do EJA (Educação de Campo), no apoio 
a produção e comercialização da Agricultura Familiar.  DESTINO: Augusto 
Corrêa/PA PERÍODO: 29 a 30/08/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e 
meia) BENEFICIÁRIO: Maria Lucia Dias Gaspar Garcia (Coordenadora) 
MATRÍCULA:  3198995 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Thiago Alvão
PORTARIA Nº 608/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Participar da apresentação das políticas públicas da 
Agricultura Familiar para alunos do EJA (Educação de Campo), no apoio 
a produção e comercialização da Agricultura Familiar.  DESTINO: Augusto 
Corrêa/PA PERÍODO: 29 a 30/08/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e 
meia) BENEFICIÁRIO: Jose Jair Alves Costa (Técnico em Agropecuária) 
MATRÍCULA:  17450 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Thiago Alvão
PORTARIA Nº 609/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Coordenar e participar da apresentação das políticas 
públicas da Agricultura Familiar para alunos do EJA (Educação de Campo), 
no apoio a produção e comercialização da Agricultura Familiar.  DESTINO: 
Augusto Corrêa/PA PERÍODO: 29 a 30/08/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ 
(uma e meia) BENEFICIÁRIO: Ivanize dos Santos Carvalho (Eng.ª Agrª) 
MATRÍCULA: 14818 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 466716
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 3180 de 08 de agosto de 2019, publicada no DOE 
nº 33951 de 13 de agosto de 2019, referente a Nomeação de ROSANA 
GUILHERMINA GUEDES DE OLIVEIRA.
Onde se lê: SECRETÁRIO DE GABINETE
Leia-se: SECRETÁRIO DE DIRETORIA

Protocolo: 466360


